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Car Encyclopedia

Copyright by Teoalida – cardatabase.teoalida.com
This DOC file show example of the early Car Encyclopedia as I made it originally in 2001-2003 in romanian (when I was 12-14 years old), this english introduction I added later when I published on website.

My dad taught me to use Microsoft Word and even set me rules how to write a nice book: body text with 12pt font, titles 16-20pt, centered, bold, underlined, etc. Writing about cars was my idea (I was writing a geography encyclopedia, and few more stuff).

My dad told me to finish my works and print them because "what is not finished have ZERO value". I never understand why wanted to print... a car database is a thing that need to be updated constantly and cannot be "finished" to be printed.

My parents encouraged my hobby, printed few pages for me, and promised that some day will help me publishing a book, but this never happened. There is possible that they lied me intending to keep me BUSY at computer to prevent me disturbing their busy lives (instead of allowing me to make friends and be busy with a social life, as I wanted).

My access to information was limited, I was collecting data from all sources that came in my hand, sometimes copying articles word by word: AutoCatalog from Auto Motor si Sport and AutoSpecial from ADAC (copying technical data and model advantages/disadvantages), a Catalog of used cars (copying model history), monthly car magazines, etc. I wanted to include car photos too, but I had photos just with few cars in computer, and no digital photo camera to take photos.

The resulted encyclopedia was a MESS, no standard format across various car models and impossible to make it complete, because did not know how many other engine versions of same model does exist. My car encyclopedia can be compared with Wikipedia (it also do not have a standard format across various car models), but mine had more tables than text, was printer-friendly, but most importantly, was 1-person work!

I wrote in this way about 80 car models on 200 pages, in 2 years (2-4 pages per model).

Since 2003 I broke away from what my dad taught me, for future works I used 10pt font, titles with full-width colored background, etc, optimized for on-screen display rather than printing. Also started working more in Excel than in Word.

I connected to internet in 2005, shortly I abandoned the Word car encyclopedia along with 80% of works started in childhood. But I kept maintaining the Excel car databases, as they had no equivalent on internet.

In 2012 my hobby had an unexpected turnout into a business, when I started being contacted by various companies, web designers and mobile app developers, offering to buy my Excel car databases.

Visit cardatabase.teoalida.com and let's make a deal!

VOLVO 400

3 variante de caroserie (3 caroserii) şi probabil 14 variante de motorizare / motoare. Numărul de variante nu poate fi calculat (vezi motoare şi performanţe).

ISTORIA MODELULUI

1988
Apare caroseria 440.

1990
Apare caroseria 460.

1993
Airbag frontal pasager este serie.

1995
480 (coupé) moare.

1996-02
Lansarea modelului S40-V40 (clasa medie), nu este succesorul modelului 400, dar poate fi considerat un succesor provizoriu.

1996
Pentru ultimele exemplare mai sunt oferite doar două motorizări.

1996-10
440 şi 460 moare.

ISTORIA MODELULUI (LUCRURI SUPLIMENTARE)

Poate să nu fie corectă, mai ales datele calendaristice!

1986-05
Prezentarea modelului 480 (coupé) cu motor Renault de 1,7 litri şi 90CP.

1987-06
Demararea fabricaţiei.

1988-02
Versiunea turbo de 1,7 litri scoate 120CP.

1988-09
Apare 440, cu caroserie liftback şi cu motoarele preluate de la 480.

1990-02
Seria este completată de 460 (sedan).

1991-09
Motorul de 1,7 litri, prin mărirea alezajului, devine de 1,8 litri.

1992-09
Noi motoare: 1,6 litri de 83CP şi 2,0 litri de 90CP.

1993-09
Caroseriile 440 şi 460 sunt supuse unor operaţii estetice. Din ofertă face parte şi motorul Renault turbodiesel de 1,9 litri şi 90CP.

1995-09
Apare modelul S40-V40.

CAROSERIE

Poate să nu fie corecte!

Greutatea proprie şi greutatea totală diferă la variantele de motorizare.

Datele scrise aici nu se ştie la care variantă sunt!

Model
440
460
480

Caroserie
Liftback

5 uşi, 5 locuri
Sedan

4 uşi, 5 locuri
Coupé,

3 uşi, ? locuri

Lungime
mm
4312
4405
4260

Lăţime
mm
1678
1680
1710

Înălţime
mm
1404
1379
1320

Greutate proprie
kg
1007
1025
1010

Greutate totală
kg
1510
1580
1385

Portbagaj (minim)
dm³
330
453
350

MOTOARE ŞI PERFORMANŢE

Pot să nu fie corecte!

Greşit: 460 nu are motoare! Dacă motoarele 440 sunt şi la 460, înseamnă că acceleraţia, viteza maximă şi consumul diferă la variantele de caroserii iar datele scrise aici nu se ştie la ce variantă sunt!

Model
An
Cilin-

dree

cm³
Putere

CP
Cuplu

Nm
Accele-

raţie    s

0-100km/h
Viteză

maximă

km/h
Consum

mediu

l/100km
Cata-

lizator

440 1.6
92–??
1596
83
126
12.8
165
7.6
(

480 ES
87–??
1721
109
140
9.8
190
7.9
–

440 GL
88–??
1721
82
130
9.5
190
7.9
–

440 GL cat.
88–??
1721
79
128
12.5
170
8
(

440 GLE
88–??
1721
90
131
11.5
175
8.3
–

440 GLE cat.
88–??
1721
87
130
11.5
175
8.3
–

440 GLT inj.
88–??
1721
109
145
10.5
185
9.1
–

440 GLT inj. cat.
88–89
1721
95
140
11
180
8
(

440, 480 Turbo
88–??
1721
120
175
9
190
8.5
–

440, 480 Turbo
88–??
1721
120
170
9
200
8.5
(

440 GLT inj. cat.
90–??
1721
102
142
10
190
7.8
(

440 GLE
91–??
1794
90
142
9
200
8.4
(

440 2.0
92–??
1998
110
165
10.2
190
8.4
(

440 1.9 Tdi
93–??
1870
90
180
12
180
5.8
–

DATE DESPRE TIPURILE DIN 1996

Model
440

1.8i

Relax
440

Turbodiesel
Relax
460

1.8i

Relax
440

Turbodiesel
Relax

Caroserie
Liftback, 5 uşi, 5 locuri
Sedan, 4 uşi, 5 locuri

Lungime
mm
4345
4345
4435
4435

Lăţime
mm
1686
1686
1686
1686

Înălţime
mm
1378
1378
1378
1378

Ampatament
mm
2503
2503
2503
2503

Ecartament faţă
mm
1416
1416
1416
1416

Ecartament spate
mm
1426
1426
1426
1426

Greutate proprie
kg
1010
1060
1011
1061

Sarcină maximă utilă
kg
570
520
569
519

Greutate totală
kg
1580
1580
1580
1580

Portbagaj minim-maxim
dm³
330-874
330-874
453-948
453-948

Masa remorcabilă (cu frână)
kg
1200
1000
1200
1000

Motor
Faţă transversal
Faţă transversal

Cilindri
R4
R4
R4
R4

Cilindree
cm³
1783
1870
1783
1870

Alezaj × cursă
mm
82,7 × 83,0
80,0 × 93,0
82,7 × 83,0
80,0 × 93,0

Raport de compresie
9,7
20,5
9,7
20,5

Supape pe cilindru
2
2
2
2

Poziţia axului cu came
ohc
ohc
ohc
ohc

Alimentare
Injecţie

monopunct
Injecţie

indirectă
Injecţie

monopunct
Injecţie

indirectă

Supraalimentare
–
Turbo
–
Turbo

Putere
CP/rot/min
90/6000
90/4300
90/6000
90/4300

Cuplu
Nm/rot/min
140/2500
180/2200
140/2500
180/2200

Transmisie
Fată
Fată

Trepte la cutia manuală
5
5
5
5

Trepte la cutia automată
–
–
–
–

Tren de rulare



Punte faţă
Braţ transversal simplu, suspensie McPherson,

bară stabilizatoare

Punte spate
Punte rigidă, arc elicoidal, bară stabilizatoare

Frâne faţă
Discuri
Discuri
Discuri
Discuri

Frâne spate
Discuri
Discuri
Discuri
Discuri

Anvelope
185/65

R 14 T
185/65

R 14 H
185/65

R 14 T
185/65

R 14 H

Performanţe



Rezervor
litri
60
60
60
60

Combustibil
Benzină

super fără

plumb
Motorină
Benzină

super fără

plumb
Motorină

Acceleraţie 0-100km/h
sec
11,6
11,6
11,6
11,6

Viteza maximă
km/h
176
176
176
176

Consum mediu
litri/100km
7,8
5,5
7,6
5,5

Dotări



Servodirecţie
(
(
(
(

ABS
(
(
(
(

PREŢURI LA 1996-09-01

(în SEK fără nici un fel de taxe)
440 GL 1.8 5u
114300

440 GLT 2.0
124700

440 GLT 2.0 A
132200

460 GL 1.8
117100

460 GLT 2.0
127500

460 GLT 2.0A
135000

PREŢURI NOI ŞI DEVALORIZATE (2000) (DM)

Model
An
Clasă

km
Preţ

1992
Preţ

1993
Preţ

1994
Preţ

1995
Preţ

1996

440 Turbo
??–96
III
37400

  7350
34900

  9100
35900

10550
36150

12150
36150

12900

440 Turbodiesel Relax
94–96
IV


33200

  9950
33450

11500
33450

12900

SURSE

Istoria modelului: 1988: auto catalog – 1997 + Auto special – 2001-1 second hand; 1990: Auto special – 2001-1 second hand; 1993: Auto special – 2001-1 second hand; 1995: auto catalog – 1997; 1996: Auto special – 2001-1 second hand + Teoalida; 1996: auto catalog – 1997; 1996-10: auto catalog – 1997

Istoria modelului: Catalog auto – '98 second hand;

Caroserie: Catalog auto – '98 second hand – date tehnice

Motoare şi performanţe: Catalog auto – '98 second hand – date tehnice

Date despre tipurile din 1996: auto catalog – 1997

VOLVO S/V 40

Upgradaţi maşina cu AUTO SPECIAL 1/2001 second hand!!!!!!!!

2 caroserii şi 11 motoare, deci 22 variante.

Probabil fără variante de echipare.

ISTORIA MODELULUI

1995-9

Apare seria 40 cu două caroserii: S este berlina iar V este break-ul. Este succesorul provizoriu al seriei 400 (440 cu 5 uşi, 460 cu 4 uşi şi 480 coupé cu 2 uşi), care avea cu totul alte caroserii decât 40, nu era în clasa medie, ci era o compactă uriaşă! Motoarele pentru început sunt cele 1,8 (115CP) şi 2,0 (136CP). Se fabrică în Olanda, la Born, şi dispun de aceeaşi platformă tehnică ca şi Mitsubishi Carisma. La exterior nu există nici o asemănare cu Mitsubishi Carisma.

1996-10

Moare Seria 400.

1997-1998
Apar noi motoare: 1,6, 2,0 T, T4 şi TD.

1999-?

Nu se ştie ce s-a întâmplat aici, dar puterea motoarelor 1,6 şi 1,8 a crescut, motorul 1,8i este nou, puterea motorului 2,0 a scăzut, puterea motoarelor 2,0 T şi T4 a rămas pe loc iar motorul diesel TD se numeşte 1,9D, nu mai este turbo, dar puterea a crescut!

1999/2000
Se produce în serie limitată echiparea specială Blackline.

2000-?

Facelift cu schimbare de generaţie? Unii spun că a fost un facelift iar mai nou se spune de o schimbare de generaţie. Apare S/V40 2. V40 = 75% din vânzări.

Motoarele 1,9D şi probabil şi TD sunt de la Renault.

CAROSERIE

Caroserie: limuzină 4 uşi sau break 5 uşi, 5 locuri.

Limuzina: lungime 4483mm, lăţime 1717mm, înălţime 1411mm, ampatament 2550mm, portbagaj pe acoperiş: 100kg.

Break: lungime 4483mm, lăţime 1717mm, înălţime 1413mm, ampatament 2550mm, portbagaj pe acoperiş 100kg.

Model
An
Ecartament



faţă

S+V 96
spate

S+V 96
faţă

S 98
spate

S 98
faţă

V 98
spate

V 98

1,6
97-99
Inexistent
Inexistent
1454
1474
1454
1474

1,6
99-00
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent

1,8
95-99
1450
1470
1454
1474
1450
1470

1,8
99-00
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent

1,8i
99-00
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent

2,0
95-99
1450
1470
1454
1474
1454
1474

2,0
99-00
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent

2,0 T
97-00
Inexistent
Inexistent
1454
1474
1454
1474

T4
97-00
Inexistent
Inexistent
1454
1474
1454
1474

TD
97-99
Inexistent
Inexistent
1454
147?
1450
1470

1,9D
99-00
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent
Inexistent

Model
An
Greutate gol S
Greutate gol V
Greutate plin S
Greutate plin V
Port-bagaj S
Port-bagaj V

1,6
97-99
1340
1360
1750
1770
471-853
413-1421

1,6
99-00




471-853
413-1421

1,8
95-99
1345
1303
1750
1740
471-853
413-1421

1,8
99-00




471-853
413-1421

1,8i
99-00




471-853
413-1421

2,0
95-99
1350
1370
1570
1770
471-853
413-1421

2,0
99-00




471-853
413-1421

2,0 T
97-00
1375
1385
1790
1790
471-853
413-1421

T4
97-00
1385
1410
1790
1810
471-853
413-1421

TD
97-99
1380
1376
1770
1750
471-853
413-1421

1,9D
99-00




471-853
413-1421

Greutăţile sunt cele din 1998, cele din 2000, fiind greşite, n-au mai fost trecute.

MOTOARE

Motor: Faţă transversal, R4.

Alimentare: Injecţie multipunct, injecţie indirectă (TD şi 1,9D) şi injecţie directă (1,8i).

Model
An
Cm³
Alezaj × cursă

mm
Com-presie
Su-pape
Ax cu came
Turbo
Putere

CP/rot/min
Cuplu

Nm/rot/min

1,6
97-99
1588
81,0×77,0
10,5
4
dohc
–
105/5500
143/4200

1,6
99-00
1587
?
?
4
?
–
109/5800
145/4000

1,8
95-99
1731
83,0×80,0
10,5
4
dohc
–
115/5500
165/4100

1,8
99-00
1783
?
?
4
?
–
122/5800
170/4000

1,8i
99-00
1834
?
?
4
?
–
125/5500
174/3750

2,0
95-99
1948
83,0×90,0
10,5
4
dohc
–
140/6000
183/4500

2,0
99-00
1948
?
?
4
?
–
136/5800
190/4000

2,0 T
97-00
1948
83,0×90,0
9,0
4
dohc
(
160/5100
230/1800

T4
97-00
1855
81,0×90,0
8,5
4
dohc
(
200/5500
300/2400

TD
97-99
1870
80,0×93,0
20,5
2
ohc
(
90/4250
176/2250

1,9D
99-00
1870
?
?
2

–
95/4000
190/2000

TRANSMISIE ŞI TREN DE RULARE

Tracţiune: faţă.

Punte faţă: braţ transversal simplu, suspensie McPherson, bară stabilizatoare.

Punte spate: suspensie multilink, arc elicoidal, bară stabilizatoare.

Frâne: acolo unde este liber este probabil aceeaşi.

Anvelope: acolo unde este liber este aceeaşi, dar se scrie diferit!

Model
An
Viteze manuale
Viteze automate
Frâne faţă
Frâne spate
Anvelope




98
00




1,6
97-99
5
–

Discuri ventilate
Discuri
195/55 R 15 V

1,6
99-00
5

–




1,8
95-99
5
4

Discuri ventilate
Discuri
195/55 R 15 V

1,8
99-00
5

4




1,8i
99-00
5

–




2,0
95-99
5
4

Discuri ventilate
Discuri
195/55 R 15 V

2,0
99-00
5

4




2,0 T
97-00
5
4
4
Discuri ventilate
Discuri
195/55 R 15 V

T4
97-00
5
–
4
Discuri ventilate
Discuri
205/50 ZR 16

TD
97-99
5
–

Discuri ventilate
Discuri
195/55 R 15 V

1,9D
99-00
5

–




DOTĂRI ŞI PREŢURI

Volvo S40 este primul model din clasa medie care dispune de airbag dublu faţă serie!

Model
An
Preţ USD Germania
Airbag dublu faţă
Airbag lateral faţă
Tetiere spate
Servo-direcţie
ABS
Bancheta spate rabatabilă



S
V







1,6
97-99
?
?
(
?
?
?
?
?

1,6
99-00
18092
18874
(
(
(
(
(
(

1,8
95-99
?
?
(
?
?
?
?
?

1,8
99-00
19070
19852
(
(
(
(
(
(

1,8i
99-00
21221
22003
(
(
(
(
(
(

2,0
95-99
?
?
(
?
?
?
?
?

2,0
99-00
20439
21221
(
(
(
(
(
(

2,0 T
97-00
21906
22688
(
(
(
(
(
(

T4
97-00
24644
25426
(
(
(
(
(
(

TD
97-99
?
?
(
?
?
?
?
?

1,9D
99-00
19461
20423
(
(
(
(
(
(

DOTĂRI LA S40 1,8 (ROMÂNIA)

Acestea nu sunt toate dotările! Servodirecţia nu a fost trecută pentru că se înţelege că este serie.

Antifurt: alarmă, închidere centralizată + telecomandă, imobilizator electronic antipornire;

Confort: oglinzi retrovizoare reglabile electric din interior, geamuri acţionate electric la uşile din faţă, volan reglabil, scaune faţă încălzite;

Siguranţă activă: ABS (Anti-lock Braking System);

Siguranţă pasivă: airbag frontal şofer, SIPS (Side Impact Protection System – sistem de protecţie laterală);

Alte dotări: banchetă spate rabatabilă modular.

Preţ LA 1999-09-15: 144000SEK.

Dotări opţionale: aer condiţionat (9950SEK), airbag frontal pasager (2200SEK), pilot automat (3100SEK), tapiţerie piele (7000SEK), computer de bord (2850SEK), vopsea metalizată (5000SEK), radiocasetofon + 6 boxe (6200SEK), sistem de control al tracţiunii (care?) (3600SEK).

Variante: S40 1,6 (130000SEK), V40 1,8 AT (161500SEK), S40 1,9 T4 (185000SEK), V40 2,0 T (175000SEK).

Preţurile modelelor sunt Ex Works (nu include transportul şi asigurarea până în România), cele ale dotărilor opţionale sunt CIP (preţ fără taxe vamale, accize, TVA, taxa de drum).

1USD = 8,287SEK.

Cu atâtea dotări, de ce se spune că este dezavantajat, şi că este egal cu Skoda Octavia, o compactă uriaşă????????

PERFORMANŢE

Masa remorcabilă fără frână: 500 la toate.

Combustibil: benzină super şi diesel (pentru TD şi 1,9D).

Model
An
Rezervor

litri
Acceleraţie 0-100km/h
s
Viteză maximă
km/h
Consum  l
Masa remorcabilă cu frână    kg






1998
2000


1,6
97-99
60
13,0
185
8,5

1000

1,6
99-00
60
12,0
190

8,0
1000

1,8
95-99
60
11,0
195
8,7

1200

1,8
99-00
60
10,5
200

8,2
1200

1,8i
99-00
60
10,5
200

6,9
1200

2,0
95-99
60
9,7
205
9,0

1400

2,0
99-00
60
9,7
205

8,4
1400

2,0 T
97-00
60
8,5
215
9,5
8,7
1400

T4
97-00
60
7,3
235
9,5
9,2
1400

TD
97-99
60
13,0
180
6,3

1200

1,9D
99-00
60
12,5
180

5,6
1200

1,6
97-99
60
13,0
185
8,5

1000

1,6
99-00
60
12,0
190

8,0
1000

1,8
95-99
60
10,5
195
8,8

1400

1,8
99-00
60
10,5
200

8,2
1200

1,8i
99-00
60
10,5
200

6,9
1200

2,0
95-99
60
9,7
205
9,0

1400

2,0
99-00
60
9,7
205

8,4
1400

2,0 T
97-00
60
8,5
215
9,5
8,7
1400

T4
97-00
60
7,3
235
9,5
9,2
1400

TD
97-99
60
12,6
180
6,3

1200

1,9D
99-00
60
12,5
180

5,6
1200

PLUSURI ŞI MINUSURI

AUTO CATALOG 1997

(
Habitaclu spaţios în faţă, portbagaj modulabil, fiabilitate foarte bună, motoare cu 4 cilindrii reuşite, pachet de siguranţă bun.

Loc insuficient pentru picioare în spate, acces inconfortabil la bancheta din spate, elasticitate nesatisfăcătoare (la versiunea de 1,8), motricitate proastă pe carosabil umed.
(

PLUSURI ŞI MINUSURI

AUTO CATALOG 1999

(
Pachet de siguranţă bogat, cu airbag-uri laterale, habitaclu spaţios, funcţionalitate ridicată, raport bun preţ-performanţe, motor performant (cele două turbo), finisare bună.

Încărcare redusă (V), calitate modestă, zgomot la vânt.
(

PLUSURI ŞI MINUSURI (ADAC 1999)

( loc mic pentru genuchi în spate

( break cu portbagaj mai mic decât limuzina

( 4 airbag-uri

( punctele de ancorare ale centurilor de siguranţă din faţă se adaptează automat înălţimii

( opţional se oferă o plasă de protecţie care previne deplasarea bagajelor prin maşină

( tren de rulare cu precizie înaltă

( Faptul că motoarele fac faţă cu greu unor acceleraţii bruşte şi susţin cam şchiopătând trenul de rulare e mai deranjant decât suspensia destul de barbară

SURSE

Istoria modelului: Teoalida

Caroserie, motoare, transmisie şi tren de rulare, dotări şi preţuri, performanţe:

La motoarele 1,8 (95-99) şi 2,0 (95-99): Auto catalog 1997;

La motoarele 1,6 (97-99), 1,8 (95-99), 2,0 (95-99), 2,0 T (97-99), T4 (97-00) şi TD (97-99): Auto catalog 1999

La motoarele 1,6 (99-00), 1,8 (99-00), 1,8i (99-00), 2,0 (99-00), 2,0 T (97-00), T4 (97-00) şi 1,9D (99-00): Auto special catalog 1/2000

Dotări la S40 1,8: Catalog auto financiar 1999-2000; primul în clasa medie: Auto catalog 1997

Plusuri şi minusuri: Auto catalog 97, Auto catalog 99, ADAC: Auto special catalog 1/2000.










